Estando ya vigente el ayuno, como requisito previo a la sagrada Comunión, según lo acabamos de constatar con el documento pontificio, es de saber que en muchas iglesias el día de Jueves Santo se distribuía la sagrada Eucaristia después de haber roto los fieles el ayuno acostumbrado.

Examínense las siguientes afirmaciones de San Agustín, cuyo testimonio acerca de la universalidad de la observancia del ayuno eucarístico se reproducía en el fragmento pontificio arriba copiado:

Le preguntaba JENARO:

"Quid per quintam feriam ultimae hebdomadis Quadragesimae fieri debeat? An offerendum sit mane et rursus post coenam, propter illud, quod dictum est: Similiter postquam coenatum est, an ieiunandum et post coenam tantummodo offerendum, an etiam ieiunandum et post oblationem, sicut facere solemus, "coenandum?" (40).

He aquí la respuesta del Santo, quien no reprueba la recepción de la sagrada Comunión el día de Jueves Santo, habiendo roto antes el ayuno con la cena:

"Faciatur ergo quisque, quod in ea ecclesia, in quam venit, invenit. Non enim quidquam eorum contra fidem fit, aut contra mores, hinc vel inde meliores... Nec ideo putari debet institutum esse multis locis, ut illo die post refectionem offeratur, quia scriptum est: Identidem et calicem post coenam dicens...

Sed nonnullos probabilis quaedam ratio delectavit: Ut uno certo die per annum, quo ipsam coenam Dominus dedit, tanquam ad insigniorem commemorationem post cibos offerri et accipi liceat Corpus et Sanguinem Domini.

Honestius autem arbitror ea hora fieri, ut, qui etiam ieiunaverit, post refectionem, quae hora nona fit, ad oblationem possit occurrere.

(39) "Neque debitum solummodo honoris munus hoc ieiunium Divino tribuit Redemptori, sed pietatem etiam fovet; ideoque ad saluberrimos illos sanctitatis fructus augendos conferre potest quos bonorum omnium fons et auctor Christus a nobis, gratia ditatis, elici postulat." A. A. S., 45 (1953), 16.

(40) MIGNE. PL., XXXIII, 202.

Quapropter neminem cogimus ante dominicam illam coenam prandere, sed nulli etiam contradicere audemus" (41).

Tan sólo queremos agregar otro dato, en confirmación de este modo que tenían los primeros cristianos de conmemorar la Comunión dada por el Señor a los Apóstoles en la última Cena.

El Concilio III de Cartago, citado en la Constitución Apostólica *Christus Dominus*, en confirmación del ayuno requerido para la celebración de la Eucaristía en aquel tiempo, permite expresamente la Comunión para el Jueves Santo, sin estar en ayunas.